
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 3 

Oggetto: APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 

L’anno  2024 duemilaventiquattro, addì  09 nove del mese di  aprile, alle ore  18:00  con 

continuazione, nella residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”, si è 

riunito  il  consiglio  provinciale,  in  seduta  pubblica  di  seconda  convocazione,  debitamente 

convocato nei modi e termini di legge.

Assume la presidenza il Signor DAVIDE MENEGOLA, presidente della Provincia;

Assiste il segretario generale dottor FRANCESCO MOTOLESE.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MENEGOLA DAVIDE

ANGELINI FRANCO

BERTARELLI MARIA CRISTINA

BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA

IACOMELLA OMAR

PAPINI MAURIZIO

PEDRINI ALESSANDRO

SONGINI ROBERTA

STOPPANI MARIA LISA

VANINETTI ALAN

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 9 Assenti n. 1

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Il presidente chiede la possibilità di trattare insieme i punti 3, 4 e 5 all’ordine del giorno, facendo parte dello stesso 
argomento e procedendo, poi, con votazione disgiunta per ciascuno.

Illustra la presente deliberazione, su invito del presidente, il consigliere provinciale Alan Vaninetti;

VISTI:
• l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, in base 

al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il  
Documento Unico di  Programmazione entro il  31 luglio di  ogni  anno e deliberano il  bilancio di  previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti a un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  Documento  Unico  di  Programmazione, 
osservando i  principi  contabili  generali  e applicati,  allegati al  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il  
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e Autonomie Locali, in presenza di  
motivate esigenze.”; 

• l’art. 170 del decreto legislativo n. 267/2000, modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, in base al quale:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la giunta presenta al consiglio il Documento Unico di Programmazione per  
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di deliberazione del bilancio 
di previsione finanziario, la giunta presenta al consiglio la nota di  aggiornamento del Documento Unico di  
Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali  
non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione  una  relazione  previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio  
pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo 
Documento Unico di Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che  
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015.
2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica e operativa 
dell'ente.
3.  Il  Documento  Unico di  Programmazione si  compone di  due sezioni:  la  sezione strategica e  la  sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; la  
seconda, invece, pari a quello del bilancio di previsione annuale.
4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione, di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni e integrazioni.
5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 
bilancio di previsione.
6. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 
del consiglio e della giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di Programmazione.”

• l’art. 174, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, in base 
al  quale  “Lo  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario  e  il  Documento  Unico  di  Programmazione  sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare, unitamente agli allegati e alla 
relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.”;

PRESO ATTO che:
• con  propria  deliberazione  n.  20  in  data  6  giugno  2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;
• il  predetto  Documento  Unico  di  Programmazione  è  stato  approvato  in  assenza  del  bilancio  di  previsione 

2024/2026;

ATTESO che,  in  concomitanza  con  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  si  rende  necessario 
approvare la nota di  aggiornamento del Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, secondo le 
indicazioni contenute nell’allegato 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

RILEVATO che il  presidente della Provincia di Sondrio, con propria deliberazione n. 33 del 14 marzo 2024, ha 
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, in merito alla 
quale l’organo di revisione ha espresso parere favorevole, per quanto di competenza, con verbale n. 5 del 21 marzo 
2024, allegato al presente atto;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che:
• la  suddetta nota di  aggiornamento,  allegata alla citata deliberazione del presidente,  a pagina 143, riporta 

erroneamente l’aggettivo “biennale” riferito al programma delle forniture e servizi; 
• si è provveduto alla correzione del mero errore materiale sostituendo il termine “biennale” con quello corretto  

“triennale”; 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011 e, in  
particolare, il paragrafo 8;

CONSIDERATO che:
• la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, di cui all’art. 46, comma 3, del  

decreto legislativo n. 267/2000 e individua, in coerenza con il  quadro normativo di riferimento, gli indirizzi  
strategici dell’ente;

• la sezione operativa ha carattere generale e costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione  
definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella sezione strategica. In particolare,  
essa contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che 
pluriennale;

• la sezione operativa, inoltre, si struttura in due parti fondamentali:
➢ parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate con riferimento 

all’ente e definiti, per tutto il periodo di riferimento del Documento Unico di Programmazione, i singoli  
programmi da realizzare e i relativi obiettivi annuali;

➢ parte 2,  contenente la programmazione dettagliata,  relativamente all'arco temporale di  riferimento del 
Documento Unico di Programmazione, delle opere pubbliche, delle forniture biennali di beni e servizi, delle  
risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale e delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio;

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ESPERITA la votazione per alzata di mano, che dà il seguente esito:

• presenti n. 9
• astenuti n.   =
• votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e  
integrazioni e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 
al decreto legislativo n.118/2011 e successive modifiche e integrazioni, la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e  
sostanziale.

Successivamente,

ESPERITA la votazione per alzata di mano, che dà il seguente esito:

• presenti n. 9
• astenuti n.   =
• votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., al fine di ottemperare alle disposizioni di legge.

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

Il Presidente
MENEGOLA DAVIDE

F.to digitalmente

Il Segretario Generale
MOTOLESE FRANCESCO

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



 
 
 

Verbale n. 5 del 21/03/2024 

 

 1 

 
 

Provincia di Sondrio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

sulla Deliberazione 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO  

AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2024/2026” 

art. 239, c. 1, lett. b), punto 1) del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

Verbale n. 5 del 21.03.2024 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 
 

Dott.ssa Rosanna Romagnoli 
 

Dott. Paolo Colli 
 

Dott. Giancarlo Geronimi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

Verbale n. 5 del 21/03/2024 

 

 2 

Verbale n. 5 del 21/03/2024 
 

 
Il sottoscritto Organo di Revisione della Provincia di Sondrio, nominato con deliberazione del 

consiglio provinciale n. 30 del 28 settembre 2023, così composto: 

 

- Dott.ssa Rosanna Romagnoli – presidente 

- Dott. Paolo Colli – componente 

- Dott. Giancarlo Geronimi – componente 

 

 

 

- visto l’articolo 239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- rilevato che ai sensi del predetto articolo compete all'organo di revisione il compito di esprimere 
parere su: "1) strumenti di programmazione economico-finanziaria;"; 

- visti gli articoli 151 e 170 del decreto legislativo n. 267/2000, così come modificato dai decreti 
legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014; 

- rilevato che entro il 31 luglio di ciascun anno la giunta presenta al consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per le conseguenti deliberazioni; 

- tenuto conto che al punto 8 del principio contabile applicato 4/1, allegato al decreto legislativo n. 
118/2011, è indicato che il "il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di 
programmazione". Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) è composto da una sezione 
strategica e da una sezione operativa. La sezione strategica, prevista al punto 8.2, individua, in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le 
principali scelte che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato; mentre al punto 8.2 si precisa che la sezione operativa 
contiene la programmazione operativa dell'ente, avendo a riferimento un arco temporale sia annuale 
che pluriennale e supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio; 

- rilevato che ARCONET, nella risposta alla domanda n. 10, indica che il consiglio deve esaminare e 
discutere il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), presentato dalla giunta, e che la 
deliberazione consiliare può tradursi: 

• in una approvazione, nel caso in cui il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
rappresenti gli indirizzi strategici e operativi del consiglio; 

• in una richiesta di integrazioni e modifiche del Documento stesso, che costituiscono un atto di 
indirizzo politico del consiglio nei confronti della giunta, ai fini della predisposizione della 
successiva Nota di Aggiornamento; 

- tenuto conto che, nella stessa risposta, ARCONET ritiene che il parere dell'organo di revisione, sia 
necessario sulla deliberazione della giunta, a supporto della proposta di deliberazione del consiglio 
a prescindere dal tipo di deliberazione assunta anche in sede di prima presentazione; 

- ritenuto che la presentazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) al consiglio 
provinciale, coerentemente a quanto avviene per il documento di economia e finanza del Governo e 
per il documento di finanza regionale presentato dalle giunte regionali, deve intendersi come la 
comunicazione delle linee strategiche e operative su cui il presidente della Provincia intende operare 
e rispetto alle quali presenterà in consiglio un bilancio di previsione a esse coerente e che, nel lasso 
di tempo che separa questa presentazione dalla deliberazione in consiglio provinciale della 
eventuale Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), l'elaborazione 
del bilancio di previsione terrà conto delle proposte integrative o modificative che nel frattempo 
interverranno, facendo sì che gli indirizzi e i valori dell'aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) confluiscano nella redazione del bilancio di previsione; 

- rilevato che la Provincia di Sondrio ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P). 
2024/2026 con deliberazione del consiglio provinciale n. 20 in data 6 giugno 2023 e che l'organo di 
revisione ha espresso, con verbale n. 9 del 1 giugno 2023, un parere di coerenza, rinviando il giudizio 
di congruità e attendibilità contabile alla Nota di Aggiornamento dello stesso Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.); 

- ricevuta la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, 

copia informatica per consultazione



 
 
 

Verbale n. 5 del 21/03/2024 

 

 3 

approvata con deliberazione del presidente della Provincia n. 33 del 14.03.2024; 

- preso atto che nella stessa seduta il presidente della Provincia ha approvato tutti i provvedimenti 
necessari ad avviare l'iter di formazione del nuovo bilancio, ivi incluso la proposta del bilancio di 
previsione 2024/2026, giusta la propria deliberazione n. 34 del 14.03.2024; 

- considerato che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) costituisce, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione; 

- considerato che l’organo di revisione ha verificato: 

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1; 

b) che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) è stato strutturato così come previsto dal 
decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

c) la presenza sia della sezione strategica che di quella operativa e che i contenuti sono quelli che 
i principi contabili e il T.U.E.L. richiedono per la predisposizione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.); 

d) la presenza nel documento del programma triennale delle opere pubbliche e del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi secondo i modelli di legge (programma incarichi e piano 
valorizzazione/alienazione immobili negativi); 

e) che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, nella sua sezione operativa 
contiene riferimenti coerenti con la proposta del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla proposta di deliberazione suddetta, 
prendendo atto del rispetto della forma del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 al 
disposto normativo attestando, altresì, la sua congruità, coerenza e attendibilità contabile rispetto alla 
proposta di bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Sondrio, 21 marzo 2024 

L’Organo di Revisione 

 
Dott.ssa Rosanna Romagnoli 

(f.to digitalmente) 

 

Dott. Paolo Colli 
(f.to digitalmente) 

 

Dott. Giancarlo Geronimi 
(f.to digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 887 /2024 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2024/2026  ” si  esprime ai  sensi 

dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio li, 22/03/2024 

IL DIRIGENTE
(PINI EVARISTO )
f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E CONTROLLO DI GESTIONE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 887 /2024 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026” si  esprime  ai  sensi 

dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile.

Sondrio li, 22/03/2024 

IL RAGIONIERE CAPO
(PINI EVARISTO )
f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro Deliberazioni di Consiglio

Deliberazione n. 3 del 09/04/2024

Oggetto:   APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2024/2026. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 22/04/2024

Il funzionario delegato 
(PASINI EMANUELE)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


